
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

40Copia Albo  

 

Comune di Rocchetta Palafea 
Provincia di Asti 

P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 
PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 40 
del 18/10/2023 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PICCOLI 
BORGHI - INFRASTRUTTURE STRADALI - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - CUP: E37H23002050005 

 
 

 L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di   ottobre   alle ore  otto e trenta nella 

sede comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

 Presente Assente 

1) RATTAZZO Giuseppe X       

2) GANDOLFO Barbara X       

3) PONTI Giovanni X       

 3 0 

 
 
 

Partecipa il Segretario comunale Zacco Alfio Tommaso. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RATTAZZO Giuseppe assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con il Comune di Rocchetta Palafea intende partecipare al “Bando pubblico per il 
finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni” di cui alla Legge 6 
ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli comuni, nonché 
disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi comuni”; 
 

CONSIDERATO che questa amministrazione comunale intende eseguire i lavori di riqualificazione e messa 

in sicurezza piccoli borghi – infrastrutture stradali; 

 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 10 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 12/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è approvata la 4° Variazione di Bilancio 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 13/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n°35 del 12/10/2023, 

esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato affidato allo tecnico del Geom. Botto Roberto con sede in 

Via Garibaldi n°15 – Acqui Terme (AL), professionista iscritto al Collegio dei Geometri di Alessandria al 

n°1747, l’incarico per la redazione dello Studio di fattibilità e della progettazione esecutiva dei lavori di 

riqualificazione e messa in sicurezza piccoli borghi – infrastrutture stradali per l’importo contrattuale di        

€ 4.500,00 oltre Cassa previdenziale  ed IVA; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n°39 in data 13/10/2023, esecutiva ai 

sensi di Legge, con la quale si approvava lo Studio di fattibilità tecnico economica di cui all’art. 41 comma 6 

del D.Lgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che il progettista ha proceduto a redigere il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra e che si 

concretizza nel seguente quadro economico:  

 

A  IMPORTO LAVORI      

1 Lavori a corpo soggetti a ribasso     €      426.427,85  

2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso     €         7.535,64  

 Totale importo lavori      €      433.963,49  

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
  

1 Imprevisti secondo quanto precisato al comma 2;     €        37.109,16  

2 Spese tecniche per progettazione esecutiva ai sensi del D.M. 17/06/2016     €         4.500,00  

3 
Spese tecniche per direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione….; 

    €        26.230,48  

4 Spese di cui all’art. 45 commi 2 – 6 – 7 del codice     €         4.339,63  

5 Spese per pubblicità     €            250,00  

6 IVA lavori   22,00%   €        95.471,97  

7 Contributo previdenziale sulle spese tecniche 5,00%   €         1.536,52  

8 IVA sulle spese tecniche 22,00%   €         7.098,74  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €      176.536,51  

  Totale progetto      €      610.500,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

ESAMINATI i documenti progettuali predisposti dal suddetto tecnico: 

- Relazione generale; 

- Computo metrico estimativo e quadro economico; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Incidenza Manodopera; 

- Cronoprogramma; 

- Piano di manutenzione; 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento e Analisi Rischi; 

- Capitolato Speciale d’Appalto;  

- Elaborati grafici di progetto; 

 
RICHIAMATO l’art. 41 del decreto legislativo n.36 del 2023, ed in particolare il comma 8 che recita: “Il 

progetto esecutivo, in coerenza con il progetto di fattibilità tecnico-economica:  

a) sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i 

requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 

b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori 

da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 

c) se sono utilizzati metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, sviluppa un livello 

di definizione degli oggetti rispondente a quanto specificato nel capitolato informativo a corredo del 

progetto; 

d) di regola, è redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico-economica. 

Nel caso in cui motivate ragioni giustifichino l’affidamento disgiunto, il nuovo progettista accetta senza 

riserve l’attività progettuale svolta in precedenza.”. 

 
DATO ATTO che non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti e che risulta 

assegnato il seguente codice CUP: E37H23002050005 

 

VISTA la validazione del progetto, effettuata ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023; 

 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti; 

 

RITENUTO che il citato progetto sia, inoltre pienamente rispondente alla volontà e agli intendimenti 

realizzativi espressi dall’amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo per i Lavori di 

riqualificazione e messa in sicurezza piccoli borghi – infrastrutture stradali; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 610.500,00 sarà finanziata dallo Stato per la quota di 

Euro 555.000,00 e dal cofinanziamento comunale di Euro 55.500,00; 

 

CONFERMATA la nomina del geom. Carluccio Bottero quale Responsabile del Procedimento; 

 

RICHIAMATO lo Statuto ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune;  

 

VISTI il D. lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/90 ed il D. Lgs. 36/2023;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica del responsabile dell’Ufficio Tecnico e contabile del responsabile dei servizi 

finanziari  

 

Con voti unanimi, legalmente resi:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DELIBERA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI DARE ATTO che nella sezione strategica del corrente DUP 2023/2025 risulta manifestata la volontà 

dell’Amministrazione di realizzare i Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza piccoli borghi – 

infrastrutture stradali; 

 
2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza piccoli borghi 

– infrastrutture stradali, che presenta il seguente quadro economico di spesa;  

 

A  IMPORTO LAVORI      

1 Lavori a corpo soggetti a ribasso     €      426.427,85  

2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso     €         7.535,64  

 Totale importo lavori      €      433.963,49  

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
  

1 Imprevisti secondo quanto precisato al comma 2;     €        37.109,16  

2 Spese tecniche per progettazione esecutiva ai sensi del D.M. 17/06/2016     €         4.500,00  

3 
Spese tecniche per direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione….; 

    €        26.230,48  

4 Spese di cui all’art. 45 commi 2 – 6 – 7 del codice     €         4.339,63  

5 Spese per pubblicità     €            250,00  

6 IVA lavori   22,00%   €        95.471,97  

7 Contributo previdenziale sulle spese tecniche 5,00%   €         1.536,52  

8 IVA sulle spese tecniche 22,00%   €         7.098,74  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €      176.536,51  

  Totale progetto      €      610.500,00  

 

3. DI DARE ATTO che il progetto verrà realizzato solo in caso di ottenimento del finanziamento pubblico 

per la riqualificazione dei Piccoli Comuni promosso dal Dipartimento Casa Italia (Presidenza del 

Consiglio Dei Ministri; 

 

4. DI IMPUTARE la spesa sull’intervento n° 09.02.2.202 (Cap.8570/3027/99) del Bilancio 2023-2025, 

ultimo approvato ed esecutivo; 

 

5. DI RENDERE, con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                               



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: RATTAZZO Giuseppe 

 
 

Il Segretario 
F.to: Zacco Alfio Tommaso 

 
 

  

Parere Testo Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile artt. 49 e 153 c. 
5  del D.Lgs 
267/2000 

Favorevole 18/10/2023 F.to:Moccafighe Roberta 

Regolarità tecnica 
urbanistica 

art. 49 del D.Lgs 
267/2000 

Favorevole 18/10/2023 F.to:Bottero Carluccio 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69) 

 
 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in 
un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
Rocchetta Palafea, li 23/10/2023 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to:  Roberta Moccafighe 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il giorno 
18-ott-2023 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Zacco Alfio Tommaso 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rocchetta Palafea, li ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 


